
"2017, año del 35 0 Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

Concejo Deliberante
de Ciudad de fUshuaia

USHUAIA, 02 de agosto de 2017

SEÑORA RESPONSABLE DE COORDINACIÓN Y DESPACHO

Remito para incorporación al

Boletín de la próxima sesión ordinaria el asunto 603/2017 en virtud a que, al haber sido

puesto a consideración en Audiencia Pública del día 7 de julio del corriente año,

corresponde su tratamiento en Segunda Lectura.

Sin otro particular, saludo atentamente.

ALEJANDRA V. DOOLAN
Resp. Legislación

Conceio Deliberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas



"2017, año del 35 0
 Aniversario de la Gesta de Malvinas:

Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de gishuaia

co

E. tEJAN O BER0u,

Conceo Dáiberante Ustwnin
Secretano Legic!ativo

Jua	 os PINO

31/2017

EL COWCEIO DELIBERAYTE

DE CrODAD OE VSVIVAIA

8~09V4 COW TVEWZA DE

ORDENANZA

ARTÍCULO 1°.- RATIFICAR en todos sus términos el Decreto Municipal 817/2017,

de fecha 9 de mayo de 2017, mediante el cual se aprueba ad referéndum del

Concejo Deliberante el Convenio registrado bajo el N° 11387, celebrado entre la

Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego, por el cual

ambas partes acuerdan metodologías y compromisos relacionado a la instalación del

edificio sede de la Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuaia

cede un espacio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable por otros
veinte (20) años más.

ARTÍCULO 2° CONVOCAR a Audiencia Pública conforme a lo establecido en el

artículo 143 de la Carta Orgánica Municipal y del Decreto C.D. N° 9/2002.
ORDENANZA MUNICIPAL N°

SANCIONADA EN PRIMERA LECTURA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
14/06/2017.-

Concejo DeUberante de Ushuala

Las Islas Malvinas, Georgias ,l'andwich del Sur, sany serán Agentinas



Cancejo Defiberante

de fa Ciudad de gishuaia

es cio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable por otros veinte (20)

os más.

ue a efectos de asegurar los mismos derechos de participación y generar

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

kNY (1,0

"2017, ario del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros . Héroes, ayer, hoy y siernpre".

ESC

Legajo 311
oncejo Deliberante

USHUA1A,	 04 JUL2017

VISTO: El Decreto C.D. N° 009/2009, y su modificatorio mediante el cual se

reglamentó la Audiencia Pública conforme al mecanismo de Doble Lectura, establecido en

la Carta Orgánica Municipal, y ;

CONSIDERANDO:
Que en la Sesión Ordinaria de fecha 14 de junio de 2017 se sancionaron en

Primera Lectura ordenanzas en el marco de lo establecido en la Carta Orgánica

Municipal, tratadas bajo número de registro:

687/2017 referente a ratificar en todos sus términos el Decreto Municipal N° 539/2017, de

fecha 20 de marzo de 2017, mediante el cual se preadjudica en venta predios a los

asignatarios nucleados en la "Asociación de Trabajadores de la Universidad de Tierra del

Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur";

711/2017 referente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar convenios

de cesión de uso y custodia con los titulares de los predios identificados según catastro

como Parcelas 14, 15, 16 y 17 del Macizo 8 de la Sección U del ejido urbano de la ciudad

de Ushuaia, respecto del espacio público ubicado frente a los mismos, sobre el ensanche

de la calle Simón Bolívar;

603/2017 referente a ratificar en todos sus términos el Decreto Municipal N° 817/2017 de

fecha 9 de mayo de 2017, mediante el cual se aprueba el Convenio celebrado entre la

Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego por el cual ambas

partes acuerdan metodologías y compromisos relacionados a la. instalación del edificio

sede de	 Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuaia cede un



Coneejo Defiberante
de ta Ciudad de gllshuaia

"2017, año del 35 0 Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre",

Legajo 3115
ncejo Deliberante

un ámbito adecuado para conocer la opinión simultánea y en pie de igualdad de todos los

interesados con respecto al tema de la convocatoria y brindar información sobre el mismo,
el suscripto resuelve convocar a Audiencia Pública conforme el mecanismo de Doble

Lectura para el día viernes 7 de julio, a partir de las 13:00 horas, en el recinto de sesiones
"Jorge Omar Retamar" de éste Concejo Deliberante.

Que deberá darse amplia difusión de la presente a efectos de comunicar las
ordenanzas municipales sancionadas en Primera Lectura.

Que, en virtud a lo expuesto precedentemente, el suscripto procede a dictar
el presente acto administrativo, de acuerdo a lo establecido en la Carta Orgánica

Municipal y en Decreto C.D. N° 9/2009 que aprueba el Reglamento Interno del Concejo
Deliberante.

Por ello:

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUA1A

DECRETA: 
ART1CULO 1 0.- CONVOCAR a Audiencia Pública conforme mecanismo Doble Lectura
establecido en la Carta Orgánica Municipal y el Decreto C.D. N° 009/2009 y sus

modificatorios, para el día viernes 7 de julio de 2017, a partir de la hora 13:00, en la sala

de sesiones "Jorge Omar Retamar" de este Concejo Deliberante, sito en Don Bosco 437

de nuestra ciudad, a efectos de dar tratamiento a las ordenanzas sancionadas en Primera

Lectura, en la Sesión Ordinaria de fecha 14 de junio de 2017, ingresadas mediante
asuntos:

687/2017 referente a ratificar en todos sus términos el Decreto Municipal N° 539/2017, de

fecha 20 de marzo de 2017, mediante el cual se preadjudica en venta predios a los
asignat	 s nucleados en la "Asociación de Trabajadores de la Universidad de Tierra del
Fu	 ida e Islas del Atlántico Sur";

7uIfr.tIVI7 rente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar convenios

so y custodia con los titulares de los predios identificados según catastro

as Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas



Concejo Defiberante
de Ciudad de Vshuaia

"2017, año del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

ESC

Legajo 311
C ncejo Deliberante

DECRETO P.C.D. N
M.L.0

VualA BUTT
Sty: 	 na AdminIstrativa

aliberante Ushuaia

/2017

como Parcelas 14, 15, 16 y 17 del Macizo 8 de la Sección U del ejido urbano de la ciudad

de Ushuaia, respecto del espacio público ubicado frente a los mismos, sobre el ensanche

de la calle Simón Bolívar;

603/2017 referente a ratificar en todos sus términos el Decreto Municipal N° 817/2017 de

fecha 9 de mayo de 2017, mediante el cual se aprueba el Convenio celebrado entre la

Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego por el cual ambas

partes acuerdan metodologías y compromisos relacionados a la instalación del edificio

sede de la Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuaia cede un

espacio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable por otros veinte (20)

años más.

ARTICULO 2°. - COMUNICAR que presidirá la presente reunión el concejal Gastón Ayala

y la secretaria de la misma estará a cargo del agente Marcos Meyer.

ARTÍCULO 3°.- COMUNICAR a la totalidad de los concejales con copia del presente y

de las Ordenanzas sancionadas en Primera Lectura, que se adjuntan.

ARTICULO 4°.- PROCEDER a dar amplia difusión del presente, a través de las áreas que

correspondan.

ARTICULO 5°.- REGISTRAR. Remitir al Departamento Ejecutivo Municipal para su

publicación en el Boletín Oficial Municipal. Cumplido, ARCHIVAR.-

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas



"2017, arlo del 35 0 Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Iknor y Gloria a nuestros I léroes, ayer, hoy y siempre''.

ES COPIA AL

Legal 115
Conado Deliberante

31/2017

•

E, ALEJANO BEROL),
' Secretario Legisladvo
Concejo Défiberante lishpelA

arlos PINO
side

ConcelaDeliefuente de Uehuala

Concejo Deliberante
de ta Ciudad de fUshuaia

EC CONCEJO DELIBEWITE

DE drUDAD DE VSMUJIZA

SANCIOYA COW T'VERZ,r4 (DE

01,DEKAWZA

ARTICULO 1°.- RATIFICAR en todos sus términos el Decreto Municipal 817/2017,
de fecha 9 de mayo de 2017, mediante el cual se aprueba ad referéndum del

Concejo Deliberante el Convenio registrado bajo el N° 11387, celebrado entre la

Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego, por el cual

ambas partes acuerdan metodologías y compromisos relacionado a la instalación del
edificio sede de la Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuaia
cede un espacio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable por otros
veinte (20) años más.

ARTíCULO 2°.- CONVOCAR a Audiencia Pública conforme a lo establecido en el
artículo 143 de la Carta Orgánica Municipal y del Decreto C.D. N° 9/2002.
O RDENANZA MUNICIPAL N°

SANCIONADA EN PRIMERA LECTURA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA14/06/2017.-

Las Islas Malvinas, Geoliasy Sandwich del Sur, sony serán Argentinas



.~s-4.2.111~1,14,s,Y,~11
1.2111111301~Leg
.Y.1;1117;r4~-sileilbrkz.,:-~

.:11~.1.1zawo.,,7=1.=,:49-749,71.1.

,

Autondades
Administración
Area Legislativa

• Movimiento Popular Fueguino
Partido Justicialista 
Frente para la Victoria

- Union Civica Radical
Partído Social Patacidnico
Partido Propuesta Repúblicana

42 0/4 -0 cg

Cca4( eto Deli tésa4
NOTICIA COMPLETA

8. ASUNTOS ENTRADOS
ORDEN OEL DiA

Julio	 2017 • Loam

Lun marl klierc Juev Vier 1:111:7;

9745 6 7
10 1-1 12 13, 14

17 18 19 20 21
24 25 26 27 28
31

fj Sistema de control y sec X 1 17.1 Concejo Deliberante de x

C O zww.concejoushuaia.comidetalle_notidaphp ?recordiD=869	 *

EL CONCEJO CONVOCA A AUDIENCIA PUBL
04/07/7017 /PubLc3O Ren Mminstrador

A Legajo /s

5ftelo Deliberante

El Concejo Deliberante inforrna que se realizará Audiencia Pública conforme el
mecanismo de Doble Lectura el día viernes 7 de julio de 2017 a las 13:00 horas en
el recinto de sesiones "Jorge Omar Retamar" sito en Don Bosco N 437, a efectos
de tratar los siguientes asuntos:

- 687(2017 referente a ratificar en todos sus termínos el Decreto Municipal N°
539/2017, de fecha 20 de marzo de 2017, medíante el cual se preadjudica en venta
predios a los asignatarics nucleados en la "Asociación de Trabajadores de la
Universidad de Tierra del Fuego, Antártida e Islas dei Atlántico Sur'';
- 711/2017 referente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar

convenios de cesión de uso y custodia con los titulares de los predios ideneficados según catasiTo como Parcelas 14, 15, 16 y
17 del Macizo 8 de la Secclán U del ejido urbano de la ciudad de Ushuala, respecto del espaciO público ubicado frente a los
mismos, sobre el ensanche de la calle Simón Bolívar;
- 603/2017 referente a ratificar en todos sus terminos el Decreto Municipal N c. 817/2017 de fecha 9 de mayo de 2017, mediante
el cual se aprueba el Convenio celebrado entre la Municipalidad de Ushuala y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego por el
cual ambas partes acuerdan rnetodologías y compromisos relacionados a la instalación del edificio sede de la Cámara de
Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuasa cede un espacio para tal fin por un término de veinte (20) años
renovable por otros veinte (20) años más.

Preside: Concejal Gastán Ayala



Secrefario de Seguridad, Ezequiel Murray y el Jefe de la Policia provincial, Nélson Moreyra.

Concelo
Deliherante

t1.411,11,1,,h

EL CONCEJO CONVOCA A
AUDIENCIA PUBLICA

El Concejo Deliberante informa que se realizará Audiencia Pública conforme el
mecanismo de Doble Lectura el día viernes 7 de julio de 2017 a las 13:00 horas en
el recinto de sesiones "Jorge Omar Retamar" sito en Don Bosco N° 437, a efectos
de tratar los siguientes asuntos:

687/2017 referente a ratificar en todossustérminos el Decreto Municipal N°539/2017,
de fecha 20 de marzo de 2017, mediante el cual se preadjudica en venta predios a
los asignatarios nucleados en la "Asociación de Trabajadores de la Universidad de
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur";
711/2017 referente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar
convenios de cesión de uso y custodia con los titu lares de los predios identificados
según catastro como Parcelas 14, 15, 16 y 17 del Macizo 8 de la Sección U del ejido
urbano de la ciudad de Ushuaia, respecto del espacio público ubicado frente a los
mismos, sobre el ensanche de la calle Simón Bolívar;
603/2017 referentea ratificaren todossustérminos el DecretoMunicipal 817/2017
defecha 9 de mayo de 2017, medianteel cual seaprueba el Convenio celebrado entre
la Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego por el cual
ambas partes acuerdan metodologías y compromisos relacionados a la instalación
del edificio sede de la Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de
Ushuaia cede un espacio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable
por otros veinte (20) años más.

Preside: Concejal Gastón Ayala

NTO DEL DOLOR

)PRO LOTER plAl

Legajo 3115
C ncejo Deliberant* Diario Prensa 7

ÍTICA
EL SECRETARIO EZEQUIEL MURRAY ASEGURÓ QUE LA DISTRIBUCIÓN DE PERSONAL POLICIAL RECIÉN EGRESADO SE HARÁ

TENIENDO EN CUENTA LAS REALIDADES DE LAS CIUDADES.

Segundad: "Tenemos más problemas en Río Grande
y es donde vamos a reforzar la presencia"

Miércoles 5 de julio de 2017

"La disposición de los efec-
tivos es un trabajo que rea-
liza la Jefatura de policía
en conjunto con nuestro
equipo técnico de la Se-
cretaría de Seguridad en
el que van determinando
dónde van a ir destinados
cada uno de los policías",
explicó el Secretario de
seguridad de la provincia
tras el egreso de 96 policías
que serán destinados en
su mayoría a la ciudad de
Río Grande. En tal sentido
agregó que "en Río Grande
tenemos algunos proble-
mas más que en la ciudad
de Ushuaia yesellugarque
vamos a reforzar".
"Río Grande es mucho
más extenso en lo que
es el territorio, Ushuaia
está más nutrida de tu-
rismo con lo cual es más
tranquila; acá —en Río
Grande- quizás tenemos
otro tipo de conflictos que
tienen que ver con delitos,

pero estamos poniendo el
foco en eso, lo primero fue
siempre aceptar esa reali-
dad y ponernos a trabajar
conrespuestas concretas",
sostuvo en contacto con la
prensa.
El funcionario recordó
que desde que asumió la
gobernadora Bertone se
han hecho inversiones
"no solo en personal sino
también en capacitación y
en tecnología".
"Estamos esperando 18
nuevas camionetas, nos
han girado los fondos y
ahora ya estamos aguar-
dando la entrega de los
vehículos; ayer también
anunció la gobernadora
que se va a enviar una ley
a la Legislatura para poder
tomar el endeudamiento
del Fideicomiso nacional,
que nos vuelva a permitir
tener35 vehículos nuevos,
4x4".
Consultado por las difi-

cultades que enfrentan al
momento de asistir a ba-
rrios informales, Murray
apuntó "muchas veces no
tenemos respuestas en
cuanto amejoramiento de
calles y donde nos permite
la ley el trabajo lo hace
Vialidad, pero donde no
podemos trabajar se hace
muy difícil el ingreso de
los vehículos".
"Las cosas concretas que
le mejoran la vida a los
vecinos o que incluso se
la salvan porque estamos
hablando del ingreso de
vehículos de seguridad, no
se realizan", añadió.
En otro aspecto el Secreta-
rio de Seguridad se refirió
al trabajo en conjunto que
se realiza desde provincia
en colaboración con los
legisladores nacionales,
recordando que "los fon-
dos que hemos gestionado
para la frontera de San
Sebastián leva amejorarla

calidad de viaje a la gente,
siempre está acomparian-
do esta gestión el senador
(Julio) Catalán Magni que
volcó su experiencia en
el tema y pudimos lograr
estos fondos".
En la misma línea, Murray
sostuvo que "las gestiones
se hacen más fáciles cuan-
do los funcionarios ven

queestamosacompañados
por los senadores Catalán
Magni y Ojeda, pero esto
con los diputados no es así
ymuchas veces cuando se
habla en los medios hablan
de defender a laprovincia,
pero lo que yo le diría a
los diputados es que nos
expliquen".
"En elcasode Martín Pérez

que nos explique en qué ha
defendido a la provincia,
yo no lo he visto más que
venir a Tierra del Fuego
y hablar en los medios
públicos, pero cuando la
gobernadora tuvo que ir
a pelear con el Ministro
de Industria no lo vi ahí
al lado de la gobernadora",
cerró el funcionario.



Jueves 6 de julio de 2017 Legajo 3115
Diario Prensa 9

POLICIAL

ejoueoberan

Ayer a la madrugada, en
la esquina de las calles Co-
rrientes y Gabriel García
Márquez, en el barrio Los
Alakalufes, se produjo un
siniestro vial protagoniza-
do por un camión Merce-
des Benz L 1620, chapa
patente FHC 382 a cuyo
mandose encontraba Héc-
tor Alejandro Hernández
Levie, de 38 añosde edad.
Como acompañante, se
encontraba también en el
interior del rodado, Luis
Fernando Millanguir.
El camión pertenece a un
particular y está afectado
ala prestación de servicios
municipales.
Al arribar personal poli-
cial y sanitario, se consta-

OCURRIO EN EL BARRIO LOS ALAKALUFES

Volcó un camión contratado por
el Municipio: no hubo heridos

POtERAJ
NIÑOS Ar.

EFA ro NFIANL

APIA

tó que el chofer se encon-
traba ileso, procediéndose
al traslado preventivo
en una ambulancia del
acompariante, quien refe-
ría sentirse muy dolorido.
Atendido enel nosocomio,
fue dado de alta sin que se

.A>.FISIATRA T	 iT.  DEL DOLOR'
t\jROPROLOTER.AplAl
'T	

.
P4' DISCAPACIDAD

constataran lesiones.
Vale destacarse que en
ninguna de sus ruedas el
camión llevaba colocadas
cadenas, pese a que se
encontraba transitando
sobre grandes superficies
de hielo. iAUOIOLOGA

TER

EL CONCEJO CONVOCA A
AUDIENCIA PUBLICA

El Concejo Deliberante informa que se realizará Audiencia Pública conforme el
mecanismo de Doble Lectura el día viernes 7 de julio de 2017 a las 13:00 horas en
el recinto de sesiones "Jorge Omar Retamar" sito en Don Bosco N° 437, a efectos
de tratar los siguientes asuntos:

os: de une
y domingos

bado de 08.00
201,10 h

SUCURSA

Kayen
202

pecii 42.4653

687/2017 referente a ratificaren todossustérrninos el Decreto Municipal N° 539/2017,
de fecha 20 de marzo de 2017, mediante el cual se preadjudica en venta predios a
los asignatarios nucleados en la "Asociación de Trabajadores de la Universidad de
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur";
711/2017 referente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar
convenios de cesión de uso y custodia con los titulares de los predios identificados
según catastro como Parcelas 14, 15, 16 y 17 del Macizo 8 de la Sección U del ejido
urbano de la ciudad de Ushuaia, respecto del espacio público ubicado frente a los
mismos, sobre el ensanche de la calle Simón Bolívar;
603/2017 referente a ratificar en todos sus térm inos el Decreto M u nici pal N°817/2017
defecha 9 demayo de 2017, mediante el cualse aprueba el Conveniocelebrado entre
la Municipalidad de Ushuaia y la Cámara de Turismo de Tierra del Fuego por el cual
ambas partes acuerdan metodologías y compromisos relacionados a la instalación
del edificio sede de la Cámara de Turismo, por consiguiente la Municipalidad de
Ushuaia cede un espacio para tal fin por un término de veinte (20) años renovable
por otros veinte (20) años más.

Preside: Concejal Gastón Ayala



1 I•10

liegajo 3115

r

ncelo Dellberante

"2017, año del 350 Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

Concejo Deliberante
de tá Ciudad de vskuaia

ACTA
AUDIENCIA PÚBLICA
07 DE JULIO DE 2017

En la ciudad de Ushuaia, a los 07 días del mes de julio del año 2017, siendo

la hora 13:00, se da inicio en las instalaciones del Salón de Usos Múltiples del

Concejo Deliberante a la Audiencia Pública, en el marco de lo establecido en

la Carta Orgánica Municipal y reglamentado mediante el Decreto C.D.

009/2009 y modificatorio, prevista para el día de la fecha, con la presidencia a

cargo del concejal Gastón AYALA, con la secretaría a cargo del agente

Marcos MEYER y con el objeto de poner a consideración las ordenanzas

zEE sancionadas en Primera Lectura en la Sesión Ordinaria de fecha 14 de julio

de 2017, ingresadas mediante asunto:

- 687/2017 referente a ratificar en todos sus términos en Decreto Municipal

N° 539/2017, de fecha 20 de marzo de 2017, mediante el cual se preadjudica

en venta predios a los asignatarios nucleados en la "Asociación de

Trabajadores de la Universidad de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del

Atlántico Sur";

- 711/2017 referente a autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a

realizar convenios de cesión de uso y custodia con los titulares de los predios

identificados según catastro como Parcelas 14, 15, 16 y 17 del Macizo 8 de la

Sección U del ejido urbano de la	 de Ushuaia, respecto del espaci
público ubicado frente a los mismo 	 ensanche de la calle S'
Bolívar; y

- 603/2017 referente a ratificar en todos	 tér i os	 Decreto Municipal 	 N°
817/2017, de fecha 9 de mayo de 20	 se aprueba el
convenio celebrado entre la Municipa 	 y la a ara

Mahi s, Geor, syíTa ich di Sur, sony serán

nit



"2017, año del 35° Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Legajo 3115	 Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

Concejo Deliberante

Concejo Deliberante
de Ciudad de Vskuaia

Turismo de Tierra del Fuego por el cual ambas partes acuerdan metodologías
y compromisos relacionados a la instalación del edificio sede de la Cámara de
Turismo, por consiguiente la Municipalidad de Ushuaia cede un espacio para
tal fin por un término de veinte (20) años renovable por otros veinte (20) años
más. 	
Participan de la Audiencia Pública el Concejal Tomás BERTOTTO, el
Concejal Silvio BOCCHICCHIO, la Secretaria Administrativa Noelia BUTT y el
jefe de programa Héctor PALACIO. 	
Por el asunto 687/2017 se encuentran presentes Darío HERNANDEZ, Judith
VALLE, M. Natalí VACA, Cristina NARDI, Francisco LONIGORRY, Germán
ZELZER, Luciano ZELZER, Fernando VENEZIA y Peter VAN AERT Rubén
TABARES. 	
Por los asuntos 711/2017 y 603/2017 no se encuentran interesados
presentes. 	
El presidente da las bienvenida y solicita que por secretaria se de lectura al
decreto de convocatoria y a los proyectos de ordenanza que se tratan en la
presente audiencia. 	
En relación al asunto 687/2017 Francisco LONIGORRY toma la palabra y
cuenta la iniciativa para solucionar la problemática habitacional que
trabajaron, desde 2015, los docentes y técnicos administrativos universitarios.
Continúa explicando la visión sustentable que tienen
construcción. 	
Respecto de las críticas que circularon respecto de la prea •i
ONIGORRY argumenta que se ha presentado la documenta'çi

i t.	 1\
4 \e - ectc' •

los requisitos que se deben cumplir para ser adjudicatarios. Exi 	 111

la preadjudicación no se debe a una afinidad política con el M ' 1 4 .

un compromiso firmado corklenr bajadores en la gestión Sci 

Yi \ 1

'\

sy Souboich del Sur, sony serán Al.get



Legajo 3115
OncRIP Pallberante "2017, ario del 35 0 Aniversario de la Gesta de Malvinas:

Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".

Concejo Deliberante
de Ciudad de Vshuaia

Darío HERNANDEZ expone que al cotejar el listado de adjudicatarios con los

inscriptos en el registro de demanda habitacional no se condicen en su

totalidad y expresa que esas adjudicaciones deberían ser de servicio ya que

los docentes podrían irse y nuevos docentes podrían ingresar a esas casas.---

Francisco LONIGORRY explica que se trabajó sobre la opción de

adjudicaciones de servicio. El arquitecto Jorge COFRECES expone que eso

se trabajó en la gestión Sciurano bajo la modalidad de viviendas colectivas,

además expone que por la dificultad de sostenerlas como viviendas de

servicio se adjudicaron a particulares. 	

::-Seguidamente COFRECES expone que es necesario que cumplan con los
(2. requisitos para ser adjudicatarios, cumplidos esos requisitos la decisión de

otorgar los terrenos es una decisión política. 	

HERNANDEZ retorna solicitando su preocupación respecto de que esto sea

una puerta para que el Departamento Ejecutivo comience nuevamente a

otorgar tierras solamente a instituciones. 	

El concejal Silvio BOCCHICCHIO torna la palabra para recordar su oposición

a la modalidad de entrega de tierras a asociaciones de la gestión anterior,

compartiendo la política de entrega de tierras de la nueva gestión esperando

que éste sea el único caso que se presente. 	

Por último expresa el concejal la necesidad de modificar la entrega social de

tierras, cambiando de un sistema que otorga la titularidad a uno que ceda en

uso las viviendas a quienes necesitan vivienda social.

El Sr. LONIGORRY plantea el convencimiento por el proye 	 iv rsitario
por quedarse en la isla aunque deja en claro que no puede g	 hoy ue
nadie se vaya en algún momento.

Federico RAYES expone su realidad, y realidad de varios fueg

han ido a estudiar fuera de la provincia y eligen volver a vivi

eogiasy Sandwich del Sun sony serán Argentinas"



"2017, año del 35 0 Aniversario de la Gesta de Malvinas:
Honor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre".Legajo 3115

C • ncejo Deliberante

k 09)
ny\s - 1-3

\\.

`Las Islas Malvinas, Georgias Sawilnich del Sur, sony serán Alentinas

¿/(,)& traVQ

bz5(19._

‘1170 gr/O)

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de ruskuaia

poniendo en relevancia la problemática habitacional, la cual va más allá de

quienes no nacieron en la ciudad. 	

El presidente deja constancia de que se pueden realizar ponencias por escrito

hasta el día lunes 10 de julio del corriente a las 12:00 horas, por mesa de

entrada legislativa del Concejo Deliberante, las cuales serán adjuntadas a la

presente acta. 	

Siendo la hora 13:50, se da por finalizada la Audiencia Pública. Firman al pie

los presentes. 	


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

